VI.

Qui Christum Deum esse negant, cultus tamen divini et adorationis speciem in eum prae se ferunt, maxime sibi contradicant, et in Spinosisimas dubitationes doctrinam omnem de Christo involvunt Socinianorum spectatores.

Aufgaben

1.

Wenn man in dem neuen Brschw. Gesangbuch das neue Glaubensbekenntnis Nr. 32 mit dem alten von Luther 685 vergleicht, so findet man eine

Theses

I.

In quovis libro humano, studiose scripto, datur consensus sententiarum, ab auctore propositarum, quo hae inter sese nectuntur, et sese invicem determinant, hoc est Analogia doctrinarum, quas auctor profitetur.

II.

Liber, qui hac analogia caret, incertum relinquit lectorem de mente auctoris.

III.

Talis analogia non admittit contradictionem sententiarum.

IV.

Talis analogia non ex uno, sed ex omnibus, de eadem re agentibus, locis cognoscitur.

V.

Auctores Sacrae Scripturae omnes ab uno eodemque spiritu sancto acti sunt, ergo datur in S.S. Analogia doctrinarum, quae, si credenda et agenda spectat, dicitur Analogia fidei.

VI.

Analogia fidei non est Sacrae Scripturae ope grammaticae artis et hermeneuticae eruenda est. Quare bene dixit Melanchthon: Non potest scriptura intelligi theologia, nisi ante intellecta sit grammaticae; miserrimam itaque produnt inscitiam, qui Analogiam fidei cavillantur.

VII.

Omnis theologiae Christianorum et dogmaticae et moralis fundamentum est Analogia fidei.

VIII.

Lectiones S.S. variantes et lites exegeticae non tollunt Analogiam fidei.

IX.

Provocat Jesus noster ad hanc analogiam fidei Joh. 5,39 et Paulus
2Tim. 1,13.

X.

Dicta Joh. 14,28; Jac. 2,24; Ps. 6,6; 30,10; 65,7; Jes. 38,18.19 non
tollunt Analogiam fidei.

Aufgaben

(Wörtlich übereinstimmend mit → Braunschweig 1781)

(Lateinische Thesen nicht auffindbar)

Pastoralaufgaben

1.

Ist der Spruch Hiob 19,25.27 ein dictum probans resurrectionem, oder nicht ? Und warum ?

2.

Macht das, was Paulus von dem Petrus erzählt, Gal. 2,11-17 die Theopneustie des Paulus zweifelhaft oder nicht ? Und warum ?

3.

Was ist die Pflicht eines Predigers, wenn ihm sein Beichtkind klagt, es habe die Sünde wider den heiligen Geist, wovon Christus Matth. 12,13 redet, begangen ?

4.

Wenn ein Prediger Kinder wegen ihrer Untüchtigkeit vom Abendmahl abweist, worin besteht die cura animarum, die er hernach für dieselben haben muß ?

Theses

Continuatio dissertationis in articulum IV^{tu}m Augustanae Confessionis
Sectio secunda §§ 9 - 11 (vide: Augustana Confessio brevibus Aphorismis
illustrata ... in caenobio Riddageshusano, sub praesidio Christiani Spechtii)

Anfrage

Ad 1Joh. 3,16

Wann und unter welchen Umständen waren die ersten Christen nach diesem
Gesetz schuldig, ihr Leben für die Brüder zu lassen ?
(Mosheim, Sittenlehre P 4 pag 223)

Theses

1.

Bona opera sunt actiones, legi divinae conformes, quae ex motivis divinis et supernaturalibus proficiscuntur.

2.

Ergo non sufficit, ut actio quaedam legi divinae sit conformis, ut ideo bonum opus appellari possit.

3.

Motiva ex lege divina desumta, sive motiva legalia etiam sunt motiva divina.

4.

Praecipue vero motiva ad bona opera ex fide et amore Dei desumenda.

5.

Nemo quam regenitus bona opera facere potest.

6.

Deus est causa efficiens bonorum operum.

7.

Bona opera nihil apud Deum mereri possunt.

8.

Bona opera sunt necessaria ad salutem.

9.

Attamen non sunt media ad vitam aeternam consequendam.

Synodal-Theses

I. - V.

Augustanae Confessionis Articuli V - X.

VI.

Quoniam Elihu non est otiosa persona colloquii (vir modestus etiam; nam quod sensorum plenum pectus $\int\text{ט}\text{ב}$ profitetur, parum obstat, dummodo orientalibus consueto vocabulo occidentale substituas,) omnino parallelismus intercedis inter Job 19,25 et dictum de Legato Conciliatore, millenorum principe, Job 33,23 sqq. ($\text{ש}\text{פ}\text{ט}$ secundum grammaticas rationes et cognatarum dialektorum in quadri litteris naturam nequaquam ex unico verbo $\text{ג}\text{ט}\text{ר}$ virescere declaratur, sed ex binis, nempe $\text{ג}\text{ט}\text{ר}$ et $\text{ש}\text{פ}\text{ט}$ derivari debet, quorum postremum arabice significat mori; igitur mortuorum revirescentem florem denotat, et synonymon est verbi $\text{ו}\text{ש}\text{ח}$ Job 14,10 de plantarum aridarum regerminatione, arab.).

VII.

Periculosus est canon hermeneuticus, demonstrationibus philosophorum lubricis a priori formatis persimilis, quasi liber $\delta\epsilon\omicron\pi\nu\epsilon\upsilon\sigma\omicron\varsigma$ anti-quus non possit sententias diserte expressas indicare, quae oraculis demum recentissimis collustratae plenam accipiant lucem. (Ergo non decet parentem filiis peregrinatorum regulam vitae tradere, cuius totam mentem hinc atque illinc non nisi aliquot interjectis annis et urbibus peregrinis bene multis perlustratis assequi iis licat ?)

VIII.

(Contra amorem purum mysticorum, et contra illud Stoicorum et Schafteburii, Virtutem se ipsam esse expectendam). Principium quidem ac fons sentiendi et agendi est $\phi\iota\lambda\alpha\nu\tau\acute{\iota}\alpha$, (sensu vocabuli bono,) sed paullatim, ad perficiendam humanam naturam, benevolentiam excitat erga auctores felicitatis nostrae ex proprio motu in nos benignos; et si porro amorem omnis -(extra casum necessitatis) habet recentem ex abusu parum laudabili; libri symbolici autem publicum possunt et solennem - boni absolutum gignit; tandemque perfecta virtus in amorem DEI optimi

desinit. Ita *φιλαυτία* et glorificandi DEI studium, illa tanquam actus primus, hoc tanquam affectio animi praedominans et extrema amicissime invicem conspirant; utrumque autem tanquam mediam complectitur *φιλανθρωπιαν*.

IX.

Sermones de religione ad populum parum efficient, nisi ratione et via faciliori sententiarum christianarum initia tenellae aetati assidua opera instillentur; itaque catechetici labores homileticis longe praestant utilitate.

X.

De industria Moses Gen. 1 nomen Elohim, Gen. 2 & 3 conjuncta nomina Jehova Elohim, ac deinde modo hoc modo illud promiscue, adhibet; ergo Astruciana sententia ab Eichhorno in Introduct. ad V.T. renovata ingeniosa magis, quam vera est.

XI.

Historia diluvii, quanta quanta in Pentateucho descripta exstat, alium auctorem habet nullum, quam ipsum Mosen, illum Jehovae numinis (Jahwe Elohim) Legatum, miraculis commonstratum ac comprobatum.

XII.

Notiones transcendentales non sunt opus rationis humanae sibi soli relictæ; *πρωτοπλάσους*, si sibi solis aut soli naturae cursui relictæ essent, cito fuisset pereundum; sine revelatione aut miraculis nec vitae conservatio, nec tanta, quantam antiquitas prodit, animi cultura intellectu concipitur.

XIII.

Fiducia in Christo reposita arx quidem et caput est quaestionis de concilianda hominibus gratia summi Numinis, iustificationem scholae vocant, praeterea etiam fons verus virtutis christianae; nihilo tamen minus ad formandam vitam et mentem christianam efficacitas poenitentiae cum

horrore criminis conjunctae, et constantis officiorum DEO humanoque generi debitorum studii multo majoris est momenti, quam vaga ista et ambigua fidei praedicatio. Πίστις aliis quidem locis, si de vita et moribus sermo est, criminis horrorem et pietatem universam complectitur; recte tamen dicitur et vere, causam salutis genuinam et principium pietatis christianae eam Πίστιν esse, quae solam fiduciam in opere redemptionis collocatam indicet.

XIV.

Usus s. coenae privatus, licet sacramentum sit, communio tamen vix vocari potest; originem.

(Lateinische Thesen nicht auffindbar)

Pastoralaufgaben

1.

Erhellet aus Matth. 26,29, daß Jesus aus dem Becher des h. Abendmahls selbst mitgetrunken habe; und wie sind eigentlich die Worte: *ὄταν αὐτὸ πίνω μεθ'..... μου* zu verstehen ?

2.

Kann ein Vater, oder eine Mutter mit gutem Gewissen zugeben, daß ihre Kinder in einer Religion, die sie für irrig halten, von Jugend auf unterrichtet, confirmiret und zu derselben Bekenntnis bestimmt werden ?

3.

Kann man mit gutem Gewissen die Catechumenen anhalten, daß sie bei ihrer Confirmation feierlich und gleichsam eydlich angeloben: die Religion, wozu sie sich bekennen, niemals und unter keinerlei Umständen zu verändern und mit einer anderen zu vertauschen ?

4.

Was könnte wohl in der Agende unserer Kirchen=Ordnung verändert und verbessert werden, und wie müßte solche Veränderung lauten ?

Theses

Continuatio in artic. IV^{um} August. Confess.

Sectio tertia - §§ 12 - 16 (→ Gandersheim 1782)

Anfragen

1.

[Der junge katholische Edelmann Saramond wird auf der Reise nach Gotha im Hause eines lutherischen Hofraths tödlich krank. Er verlangt nach einem Geistlichen, ist aber über einen von Erfurt herbeigerufenen katholischen Geistlichen unzufrieden. Ein lutherischer Geistlicher, Beichtvater des Gastgebers, versagt jenem dagegen die Darreichung des Abendmahls.]

Hier frage ich also die Herren Amtsbrüder, was sie würden getan haben, wenn sie in der Lage gewesen wären ?

2.

Ist ... höchst wahrscheinlich, moralisch gewiß, daß Jesus ebensowol die Taufe eingesetzt und selbst zuerst administrirt, als wie er das heil. Abendmahl eingesetzt und zum ersten mahle ausgetheilt hat ?

Theses De discrimine et consensu
Theologiae naturalis et revelatae

1.

Theologia naturalis sine fide cognosci potest revelata autem minus.

2.

Theologia naturalis ex contemplatione rerum creatarum acquiritur; revelata ex sacro codice a viris sanctis a Deo inspiratis conscripto.

3.

Theologia naturalis non est ad captum et convictionem cujusvis ut revelata.

4.

Theologia revelata est sufficiens ad finem qui nostra cum Deo conjunctione absolvitur, naturalis non sufficit.

5.

Theologia revelata cognitionem nostram certiolem et pleniolem reddit, fortiora etiam porrigit motiva ad Deum colendum quam naturalis.

6.

Licet Theologia naturalis discrepet a revelata, nec non superetur ab illa, nihilo tamen minus mirifice conjungi possunt.

7.

Theologia naturalis pandit viam ad Deum cognoscendum, revelata affirmat, hanc viam esse tutam.

8.

Theologia naturalis corroborat effata in sacris litteris, ostenditque nihil contradictionis involvere.

Theses synodales

I. - V.

Die 5 folgenden Kapitel in der Augsburger Confession

Art. XI - XV.

VI.

Concionatoris christiani officiiis parum satisfecerit, qui aut sola dogmata aut praecepta his non suffulta, tradit auditoribus.

VII.

Genealogiam Christi Matthaeus exhibuit civilem, naturalem Lucas.

VIII.

Christus DEUS est sensu nominis maxime proprio, non ea significatione vocabuli, qua v. gr. Moses Aaronis deus dicitur.

IX.

Vel ex Luc. 3,22 coll. 23 & 38 probabiliter ostendi posse dixerim naturam Jesu Christi divinam.

X.

Spiritus Sanctus non est per *προσωποποίησιν* rhetoricam sic dictus, sed tam vere ac singulariter subsistit, quam Pater et Filius.

XI.

Efficacitas verbi divini insita ac propria non tollit operationem efficacem Spiritus Sancti operative praesentis in animis fidelium. Hanc praesentiam recte ex Rom. VIII adstruimus.

XII.

Licet sensu probe definito verissimum sit, quod omnis religio virtutibus humanitatis seu cultu DEI sic dicto mediato absolvatur, tamen, si cum obtrectatione cultus immediati haec sententia pronuntiatur, perniciosissima est. Neque enim officia humanitatis sine cogitatione DEI

immediata cultus religiosus dici merentur. Sic etiam commendatio religionis internae cum contemtione externi cultus tendit ad evertendam pietatem, quippe quae sine exercitio continuo excitari et conservari nequit.

XIII.

Quod vulgo τὴν γενεάν tricenorum aut tricenorum ternorum spatium explere imaginantur, illud contra genealogiam Christi apud Lucam argumentum suppedicaret gravissimum: " quasi ita plura contineat nomina, quam per chronologicas rationes admitti licet, si a morte Davidis ad Christum natum anni supputantur "; h. e. quasi nomina contineat per auctoris malitiam conflictata; adeoque genealogia Matthaei manifesto (quantumvis justis rationibus) ampulata multo minus defendi queat; atque sit, si ne initium quidem genuinum foret, de reliqua Codicis posterioris parte vindicanda tanto magis desperare, immo antiquatum istum (ut jactant) codicem tanto confidentius abjicere oporteat criticum subactioris iudicii. Verum enim vero vagum illud spatium aetatis, quanquam in gentibus Principum recentioribus annos propemodum quadragenos efficiens perperam ad privatas Judaeorum familias applicaretur. Praeterea ex Diptychis ecclesiarum demonstrari potest, in familiis rusticis omnino contractioris spatii aetatis statuendas esse.

(Observationem hanc postremam, jam satis ex stirpe ducali antiquissima a me ipso comprabatam, si ex Diptychis Vestris, Fratres venerandi, ultra confirmaveritis gratissimum non solum Veritati Christianae et Morum disciplinae, sed Politicorum etiam desideriiis, me quidem iudice, officium praestabitis.)

Theses

I.

Est vitium homini innatum, quod Paulus Eph. 3,22 hominis veteris conditionem nominat, qua fallacibus perit cupiditatibus.

II.

Cum primus homo Deo similis creatus, eius filius autem ipse, post vitiosam naturam, similis genitus esse dicatur, dubitari non potest, malam naturae indolem hominibus a parentibus ingenitam adhaerere.

III.

Habet hoc vitii natura hominis Paulo teste Rom. 7,19 ut, quod vult bonum non faciat, sed quod non vult, malum id agat.

IV.

Homo natura corruptus per fidem adiuvante et operante Spiritu S., fiat plane novus, conditus divinitus, necesse est, si vult Deo acceptus esse.

V.

Spiritum Sanctum, cuius auxilio et beneficio docemur et monemur non esse vim et virtutem Dei, sed verum cum patre et filio personam divinam in effatis Joh. 14,16; 16,13 docet Christus.

VI.

Quicquid veri boni et divini in Christi sectatoribus est, id omne non tam a notitia doctrinae Jesu Christi, quam a Spiritus S. instillatione eiusdem acceptum habent.

Aufgaben

1.

Darf man eine Glaubenswahrheit, die in der heil. Schrift deutlich gelehrt wird, aus der Glaubenslehre weglassen, sie beim öffentlichen Vortrag mit Fleiß übergehen oder nur allgemein erklären, damit die, welche davon anders denken und lehren, mit uns desto eher zufrieden und einig sein mögen ?

2.

Was hat die Lehre von den Wirkungen des heil. Geistes für einen Einfluß auf die Gottseligkeit, und wie ist sie der Gemeinde vorzustellen, damit sie nicht geißbraucht, sondern heilsam werde ?

3.

Hat der 7te Vers Nro. 98 unseres neuen Gesangbuches einen allgemeinen deutlichen Sinn, und worin besteht er ?

Theses dogmaticae

I.

Praescientia Dei non tollit libertatem hominum.

II.

Deus in actionum malarum permissu (Zulaßung) non est purus putus spectator otiosus.

III.

Deus in materiale actionum malarum concursu suo generali salva sua sanctitate influit.

IV.

Deus peccata peccatis punit Rom. 1,24.28 salva sanctitate sua.

Theses pastorales

I.

Falsa est assertio: Non dari in scriptura sacra mandatum, sacra coena utendi, universale.

II.

Falsa est assertio: Celebrationem sacrae coenae privatam (Privatcommunion) semper esse illegitimam.

III.

Falsa est assertio: Amissam esse primam illam atque efficacem administrationem sacrae coenae, quia illi, qui nostris temporibus sacra coena indigne fruuntur, non ut olim morbis et morte castigantur 1Cor. 11,30.

IV.

Inanis est excusatio: Non utor sacra coena, quia pastor loci, qui illam distribuit, irreginitus est: hausta ex Matth. 7,15.16.

V.

Inanis est excusatio: Non utor sacra coena, quia timeo communionem irrogenitorum, qui mecum sacra coena fruuntur; hausta ex 1Cor. 10,17.

VI.

Inanis est excusatio: Non utor sacra coena, quia desiderio, illa fruendi, careo; et experientia edoctus sum, religionis Jesu sensum etiam sine usu sacrae coenae in me esse efficacissimum.

VII.

Inanis est excusatio: Non fruor sacra coena, quia munus, quo legitime fungor, perpetuis negotiis refertum impedit necessariam ad hoc sacramentum praeparationem. Privatio non damnat.

VIII.

Inanis est excusatio: Non utor sacra coena, quia in administratione eius panis non frangitur.

IX.

Inanis est excusatio: Non uti possum sacra coena, quia peieravi.

X.

Iusta est excusatio: Non utor sacra coena, quia sum abstemius.

XI.

Iusta est excusatio: Non frui possum sacra coena, quia mihi aegroto interdixit medicus vinum et potum mihi aegroto mortiferum.

Aufgaben

(Wörtlich übereinstimmend mit → Braunschweig 1783)

Theses

Continuatio eademque ultima dissertationis in articulum IV^{tum}
August. Confessionis.

Sectio quarta - §§ 17 - 19 (→ Gandersheim 1782)

Anhang

1.

Ad Matth. 11,12

[Zum Vergleich der Übersetzungen von D. Thalemann in Leipzig und
D. Döderlein]

frage ich an:

welche Übersetzung unter beyden vorzuziehen sey ? indem doch die eine
der anderen entgegen ist.

2.

[Fragen zu den Versuchungen Jesu und zu der neuesten Hypothese von
D. Döderlein]

Hier frage ich: ob dieser Gedanke des Herrn D. mit der so untrüglichen
Unsündlichkeit bestehen könne ?

Theses synodales

I. - V.

Augustanae Confessionis articuli XVI - XX.

VI.

Ex naturali divinatione nemo unquam momenta singularia aut memorabilia seculis procedentibus eventura praesagire poterit, nedum ex poetico quodam enthusiasmo, qualem sine miraculo cum θεοπνευσία conjunctum esse posse haud diffitemur.

VII.

Qui capita Jesaiae XL - LII tempore exsilii conscripta esse mihi demonstraverit, (quae est ingeniosissimi Eichhornii conjectura in libello multifariam praestantissimo,) ei lubens caput etiam LIII largiturus sum.

VIII.

Sensus verborum Scripturae Sacrae verus is est, qui ultro occurrit lectori communi, quatenus rerum, temporum et linguarum notitia rite instructus est; neutiquam ea omnia dictum significat, quae docta ingenia, in infinitum mutabilia, ex litteris Syllabisve aut phrasibus πολυσημάνταις operose extorquere annituntur. (Puerum et discipulum interpretem esse oportet, h.e. modestum. Matth. 18,3; 11,19.25.)

IX.

Sic, etsi quis, praejudicio auctoritatis obsequens, facile Rom. VIII. Singulis locis vocabulo πνεύματος alias omnes significationes vindicaverit, nobis tamen quaestio ex canone praecedente dijudicanda esse videtur.

X.

Quantumvis aliquoties inventu difficile sit filium, quo libellus Kohelet copulatur, argumentum unum ac simplicissimum in eo pertractari manifestum est.

XI.

Praelectiones biblicae continuae cum delectu librorum, capitum ex versiculorum, quales in terris Hannoveranis sapienter institutae sunt, multum praestant consuetudini a majoribus traditae, qua pericopae sive evangelicae sive epistolicae ex mechanica quadam religione pro aris recitantur.

XII.

Principis ac magistratuum interest, contemtionem cultus publici a civibus suis defendere, quia religio mere naturalis ad muniendam sacrosanctam Principis ac magistratuum et legum politicarum auctoritatem sola non sufficit. Illa quidem defensio vi aut armis perperam quaereretur. Sed novum ardorem in colendo summo Numine excitatum irisi saluberrimum exemplum ecclesiarum vicinarum sequi nos, quorum officium est obsequi, juberemur, non sine magna fiducia peramus.

Theses dogmaticae

I.

Deus hominum infirmitati consulturus, quo magis illis afficiuntur, quae animo solum percipiuntur, sacramenta instituit quae sunt actiones externae divinitus mandatae ad gratiam Dei exhibendam et confirmandam.

II.

Circumcisionem sacramentum Judaeis tantum a Deo praescriptum et collatum, ante Abrahami tempora apud Aegyptios aut alias gentes in usu fuisse, nec testimoniis nec rationibus effici potest. Si vel maxime fuisset usus tamen circumcisionis apud deorum cultores prior, quam qui Judaeis ritus sacer factus est, ejus dignitati, quo minus sacramenti vim habuerit, obesse non potuit.

III.

Baptismus a Christo institutus, vim et dignitatem sacramenti quam maximam habet, qui est ritus sacer, quo aspersione aquae et invocatione Dei trinunius iis, qui sacro lavacro tinguntur, Dei gratia confertur et obsignatur.

IV.

Baptizandi morem Judacis olim usitatum et a Johanne sacro modo exercitatum Christus bene ac sapienter in ritum multo graviolem convertit, quo omnes nomen et doctrinam eius profitentes initiarentur.

V.

Infantes parvulos more antiquo Christianis consueto baptizari, aequum et iustum est.

VI.

Nec baptismus solus nec fides sola, sed fides cum baptismo conjuncta, ad salutem ducit aeternam.

Aufgaben

1.

Was ist davon zu urteilen, daß in der Taufformel unserer Kirchen-Ordnung die Worte der Einsetzung der Taufe nicht enthalten sind ?

2.

Sind die Worte Christi Marc. 10,14 auf die Taufhandlung auch zu deuten ?

3.

Wie ist der wahre Sinn der Worte Gal. 5,13: 'Ihr seid zur Freiheit berufen; allein sehet zu, daß ihr durch die Freiheit dem Fleische nicht Raum gebet' ?

4.

Worin besteht die Freiheit der Christen bei Bestimmung ihrer Pflichten ?

5.

Da einem Christen in so vielen Fällen die Freiheit gelassen ist ? Z.B. Wie weit er nachgeben oder sich seines Rechts bedienen ? Wie weit er in irdischen Vergnügungen gehen ? Wieviel er aus Liebe und Willigkeit sich selbst entziehen und dem Nächsten Gutes tun ? Wieviel er der Andacht und dem Gebet widmen will usw. , so fragt es sich, welches sind die sicheren Regeln, wonach ein Christ verfährt, damit er bei der erlaubten Freiheit nicht zur Versündigung Raum und Gelegenheit gebe ?

Theses dogmaticae de Mysteriis, generaliter consideratis.

I.

Existunt, experientia teste, res, quarum, et cum philosophis loquar, internam possibilitatem nos non perspicere possumus. Dantur igitur Mysteria.

II.

Omne, quod existit, internam possibilitatem habet, quae, in se considerata, perspicere potest. Ergo non dantur mysteria obiective talia, sed omnia mysteria sunt respective talia.

III.

In intelligentia, quae inest in Deo, nullum datur mysterium.

IV.

Interna mysteriorum possibilitas non est contra rationem, sed supra rationem finitam, eique explanationes adhibere, labor est extra modum absonus et absurdus.

V.

Mysteria non in re ipsa sita sunt sed tantum in relatione intellectus noster ad cognitionem internae eorum possibilitatis habet.

VI.

Relatio haec (Th. V.) consistit in inscitia quadam insuperabili, vel si mavis, invincibili.

VII.

Hanc nostrae inscitiae qualitatem (Th. VI.) percipimus tum ex crebra periclitatione, illam tolendi, accurate cogitateque facta, tum etiam & praecipue ex testimonio Dei, qui omnium rerum possibilitatem internam, omniumque Spirituum finitorum vires penitus perspicit.

VIII.

Duo igitur in cognoscendis mysteriis distinguenda sunt: horum existentiae

cognitio et cognitio eorundem possibilitatis internaе.

IX.

Dari possunt mysteria, quorum existentia nos latet. Haec dicuntur mysteria abscondita.

X.

De mysteriis absconditis duplicem habemus, existentiae alteram alteram possibilitatis internaе.

XI.

Invincibilis illa circa mysteria inscitia (Th. VI.) oritur vel ex certo quodam facultatis nostrae intelligendi statu vel ex ipsis animae nostrae limitibus essentialibus.

XII.

Ergo dari possunt mysteria, quae tolli (hoc est, quorum internam possibilitatem tandem aliquando perspicimus), et quae nunquam tolli possunt. Haec immutabilia illa mutabilia appellari possunt.

XIII.

Ergo fieri potest, ut id, quod nobis in hac vita mysterium est, non tale sit post fata.

XIV.

Ergo fieri potest, ut id, quod nobis mysterium est, non tale sit Spiritibus eminentioris ordinis.

XV.

Dari possunt mysteria, quae respectu Spirituum finitorum omnium sunt immutabilia.

XVI.

Mysteria, quorum existentia (Th. VIII.) nobis patefacta est, dicuntur

revelata.

XVII.

Revelata mysteria gignunt tantum claram de ipsorum existentia, ideam. Revelare itaque & tollere (Th. XII.) mysteria non unum est atque idem.

XVIII.

Revelatorum mysteriorum existentiam cognoscimus vel intuitive hoc est e consideratione et contemplatione huius rerum universitatis vel symbolice hoc est ex testimonio.

XIX.

Deus et opera ipsius argumentum principale est omnis theologiae. Ecquid vero Deus et opera ipsius nobis sunt ? Mysteria. Qui negat hoc, Deum se profitetur. Quare omnis Theologia, quae mensuram nominis sui implet, continet mysteria, ergo et Theologia naturalis.

XX.

Mysteria, quae Theologia naturalis continet, revelantur (Th. XVI.) nobis per adspectum mundi. Iam vero, licet haec rerum universitas speculum sit Dei, non tamen omnia, quae in Deo insunt, repraesentare potest. Mundus enim, quantuscunque demum sit, res est creata. Ergo Deus nobis mysteria revelare potest, quorum cognitionem ex contemplatione huius mundi consequi non possumus.

XXI.

Mysteria religionis christianae sunt nobis per sacram scripturam revelata (Th. XVI.) Ergo cognoscimus eorum existentiam ex testimonio verbi divini.

XXII.

Omnis idea, quam de Deo habemus, est sensu strictissimo analogica. Ergo et ea de existentia mysteriorum, quae nobis de Deo revelata sunt. Quare testimonium S. Scripturae de existentia mysteriorum religionis christi-

anae analogice intelligendum est.

XXIII.

Analogica mysteryum revelatio nunc magis nunc minus cum sensationibus nostris convenire potest. Quare revelationum mysteryum altera mihi potest esse clarior quam altera. Verbi causa: Deus est omnipraesens; Deus est Trinus. Et duo mysterya, in quibus idea, quae nobis de horum existentia revelata est, ratione claritatis differt. Idea enim de existentia Trinitatis. Et hoc, nisi me omnia fallunt, multos, qui ostentationis, ut levissime dicam, causa hodie philosophantur, in erubescendum sane errorem rapuit, nulla dari in Theologia naturali mysterya.

Theses pastorales

I.

Inter religionum tolerantiam atque illarum syncretismum tanta est, quanta maxima esse potest, distantia. Illam impense amare; hunc cane peius et angue fugere; est Pastoris.

II.

Non αὐτὰ πράγματα τῆς τοῦ βίου sed τὸ ἐπιταγεῖσθαι τούτους interdictum est pastori, 2Tim. 2,3.4.

III.

Conversorum exemplis circumspecte in convertendis hominibus pastorem uti oportet.

Aufgaben

1.

Was will Paulus 2Thess. 3,6 mit dem Wort **ΣΤΕΛΛΕΣΘΑΙ** eigentlich sagen?

2.

In was für Fällen muß der Christ die Pflicht, die ihm Johannes in seinem ersten Brief Cap. 3,16 auflegt, erfüllen ?

3.

Kan ich pflichtgemäß bechten: daß Gott den Leibern der Verstorbenen eine sanfte Ruhe in der Erde geben möge ? Und worin wünsche ich bey diesem Gebet, daß die sanfte ruhe der todten Körper bestehen möge ?

Theses

I.

Datur theologia naturalis, datur etiam supernaturalis.

II.

Utraque est a Deo, sed posterior priorem superat, i.e. praestantia vincit.

III.

Christiana religionis principium cognoscendi proprium et adaequatum est Sacra Scriptura.

IV.

Utrumque sacri codicis testamentum continet divinam revelationem, Deo vel inspirante vel dirigente litteris consignatam.

V.

Scripta revelatio non est Deo indigna, nec superflua, sed quam maxime necessaria.

VI.

Scripta revelatio non nisi vera continet, et in credendis et agendis ne contradicere quidem sibi videtur.

VII.

Scripta revelatio omnibus hominibus omnium temporum et locorum est accommodatissima, sufficientissima, salutarissima.

VIII.

Quod ad essentialia sive substantialia attinet, una eademque est, in utroque testamento, religio.

IX.

Ad complexandam veram religionem nemo externa vi est cogendus.

*| St.A. G I / 1 / 85 Bl. 86

Thesen

Postquam articulum Augustanae Confessionis quartum qui de iustificatione agit, absolvimus, progredimur ad quintum qui de ministerio ecclesiae - von dem Predigtamte - inscribitur.

Sectio prima - §§ 1 - 5

(vide Gandersheim 1782)

Anhang

Es wird gefragt, ob Christus das Vermögen zu sündigen oder die Möglichkeit zu sündigen müsse zu oder abgesprochen werden.

Theses

1.

Sentio et cogito, ergo existo.

2.

Id quod in me sentit et cogitat, non potest esse materia.

3.

Necessario diversum esse debet a machina corporis, licet arctissime cum corpore alio modo conjunctum sit.

4.

Essentiam physicam hujus entis, in me cogitantis non cognosco. Appello illud animam, spiritum.

5.

Et res aliae me circumdantes existunt, et ita existunt, uti mihi videntur.

6.

Ratio adesse debet, quare ego, et res me circumdantes ita et non aliter in eo, et non alio ordine, et non alio nexu sint, uti illas video.

7.

Haec ratio aut in rebus ipsis, aut extra eas esse debet.

8.

Sit ubi sit, necessario esse debet aeterna.

9.

Inde sequitur, hanc rationem rerum per se existere

10.

et ideo necessariam esse debere.

11.

Ratio illa aeterna per se existens, et necessaria neque ipse mundus est, nec in ullo ente in mundo existente invenitur.

12.

ergo extra mundum esse debet, ab illo separata.

13.

Hanc rationem aeternam, per se existentem et necessariam voco Deum.

14.

Deus est illa natura aeterna a mundo separata per se existens et necessaria, quae ratio omnium rerum in mundo est; i.e. qui eas omnes creavit.

Theses dogmaticae

I.

Sacramenti S. Coenae vera ratio et dignitas omnis in eo est, quod Christus illam in sui memoriam instituens panem oblatum comedentibus, corpus suum pro illis morte traditum et vinum bibentibus sanguinem suum pro illis effusum se exhibiturum promisit.